江北政务〔2024〕1号

重庆市江北区政务服务管理办公室

关于组织开展机关干部窗口坐班工作的通知
各科室:

按照区委主题教育领导小组学习运用“四下基层”工作方法的要求和《江北区“我陪群众走流程”政务服务体验活动方案》的部署，为确保主题教育工作取得实实在在的成效，现就我办组织开展机关干部窗口坐班工作通知如下：

一、工作目标

践行“以人民为中心”的思想，深入窗口一线，发现和解决政务服务工作中的难点、堵点，推动办事流程优化再造，提升政务服务效率，改进企业群众办事体验，打造一流的政务营商环境。

二、工作内容

（一）参与对象

政务服务办及行政服务中心全体机关干部。
（二）工作时间

原则上安排在每周五下午半天，如遇国家法定节假日则顺延到下一个周五。（具体安排见附件）工作人员也可结合实际工作需要增加或调整坐班时间。

（三）具体工作

1.坐窗口。坐班人员随机选择一个窗口，根据企业群众预约业务，全流程参与受理审批服务事项，重点体验要件数量、办理环节、办理时限、跑动次数和网上办理等环节要素，看窗口人员是否按规定受理，办理流程有无提升空间。

2.走流程。随机选择办事群众，陪群众一起参与线下咨询引导、办事秩序、首问负责、一次性告知、自助办理、事项审批等环节及线上注册登录、明细填写、提交申请、结果反馈等环节，体验窗口人员是否存在态度不好、办事不便、效率不高等问题。

3.接投诉。在咨询投诉窗口，与工作人员一起接听咨询投诉电话，接待来访群众，回应群众咨询投诉，对需持续跟进的问题建立台账进行管理，全程督导推进，直至问题处理完结。

三、相关要求

（一）切实提高思想站位。机关干部窗口坐班是我办落实“四下基层”制度、打造营商环境最优区的有效抓手，也是进一步提升政务服务水平、提升企业群众获得感、满意度的有益探索。全体机关干部必须切实提高思想站位，认真落实执行。

（二）确保工作取得实效。在开展机关干部坐班工作中要注重实效，力戒形式主义、官僚主义。对审批服务中的薄弱环节、群众和企业在办事过程中遇到的各类问题，要形成记录、建立台账，能马上整改的，要即知即改、立行立改；不能马上整改的，要及时告知相关业务科室，由业务科室研究提出切实可行的解决办法，制定具有针对性的整改措施，规定完成时限，确保问题整改到位。

附件：机关干部窗口坐班安排表
重庆市江北区政务服务管理办公室

2024年1月9日

（此件公开发布）

附件

机关干部窗口坐班安排表

	序号
	日期
	坐班人员
	职务

	1
	2023.01.12
	唐  媛
	党组书记、主任

	2
	2023.01.19
	马国才
	党组副书记、行政服务中心主任

	3
	2023.01.26
	雷  静
	党组成员、行政服务中心副主任

	4
	2023.02.02
	李  欣
	行政服务中心副主任

	5
	2023.02.23
	唐  瑜
	党组成员、副主任

	6
	2023.03.01
	赵  梅
	三级调研员

	7
	2023.03.08
	王海星
	四级调研员

	8
	2023.03.15
	周  辉
	督查科科长

	9
	2023.03.22
	易  娟
	综合科科长

	10
	2023.03.29
	殷  豪
	政务建设科科长

	11
	2023.04.12
	曹  琼
	审批服务科科长

	12
	2023.04.19
	任飞翰
	公共服务科科长

	13
	2023.04.26
	王佳浩
	一级主任科员

	14
	2023.05.10
	汪郁婷
	三级主任科员

	15
	2023.05.17
	范艳林
	三级主任科员

	16
	2023.05.24
	李凤灵
	四级主任科员

	依次按顺序排，综合科提前通知。

重庆市江北区政务服务管理办公室          2024年1月9日印发
PAGE
— 4 —